
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
22.10.2025            № 608 

г. Яранск 
 

О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Яранском районе в 2025/2026 учебном году 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», приказом министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников», распоряжениями министерства образования 

Кировской области от 26.09.2025 № 1232 «О проведении муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в Кировской области в 2025/2026 

учебном году», от 26.09.2025 № 1231 «Об организации проведения 

муниципального этапа областной олимпиады школьников в 2025/2026 

учебном году», в целях подготовки и организованного проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и 

муниципального этапа областной олимпиады, администрация Яранского 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Утвердить График проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Яранском районе в 2025/2026 

учебном году (далее – муниципальный этап олимпиады) согласно 

Приложению № 1.  
2. Установить время начала муниципального этапа олимпиады  

с 10 ч. 00 мин. 
3. Утвердить Состав участников муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Яранском районе в 2025/2026 

учебном году по классам согласно Приложению № 2.  
4. Утвердить Состав оргкомитета по подготовке и проведению 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Яранском 

районе в 2025/2026 учебном году согласно Приложению № 3.  



5. Утвердить Состав жюри муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в Иранском районе в 2025/2026 учебном году 
согласно Приложению № 4.

6. Утвердить Состав апелляционных комиссий муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников в Иранском районе в 2025/2026 
учебном году согласно Приложению № 5.

7. Утвердить Состав предметно-методических комиссий по 
разработке заданий муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Иранском районе в 2025/2026 учебном году среди 4-х классов 
согласно Приложению № 6.

8. Утвердить Организационно-технологическую модель проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Иранском 
районе в 2025/2026 учебном году согласно Приложению № 7.

9. Утвердить Перечень материально-технического оборудования для 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
Иранском районе в 2025/2026 учебном году согласно Приложению № 8.

10. Определить пунктом проведения муниципального этапа 
олимпиады Кировское областное государственное общеобразовательное 
бюджетное учреждение «Средняя школа с углубленным изучением отдельных 
предметов г. Иранска» (КОГОБУ СШ с УИОП г. Иранска).

11. Установить квоту победителей и призёров муниципального этапа 
олимпиады - 35% от количества участников муниципального этапа 
олимпиады по каждому предмету.

12. Руководителям общеобразовательных учреждений Иранского 
района обеспечить:

11.1. Участие обучающихся в муниципальном этапе олимпиады.
11.2. Направление для работы в установленные сроки на основании 

данного постановления членов жюри муниципального этапа олимпиады.
12. Постановление администрации Иранского муниципального района 

Кировской области от 24.10.2024 № 677 «О проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Иранском районе в 2024/25 учебном 
году» признать утратившим силу.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на начальника управления образования администрации района Киверину О.С.

14. Наст ее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Иранского района А.А. Трушкова

2



3 

Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

Яранского муниципального 

района Кировской области 
от 22.10.2025 № 608 

 
График 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Яранском районе в 2025/2026 учебном году 
 

№ 

п/п Дата проведения Наименование предмета 

1.  5, 6 ноября физическая культура 
2.  11 ноября экология 
3.  14 ноября немецкий язык 
4.  15 ноября русский язык (4-11 классы) 
5.  18 ноября история 
6.  20 ноября химия 
7.  21 ноября английский язык 
8.  22 ноября астрономия 
9.  24 ноября право 
10.  26 ноября физика 
11.  28 ноября обществознание 
12.  29 ноября литература 
13.  2 декабря труд (технология) 
14.  4 декабря биология 
15.  5 декабря экономика 
16.  6 декабря математика (4 класс) 
17.  7 декабря математика (5-11 классы) 
18.  9 декабря искусство (мировая художественная культура) 
19.  12, 13 декабря основы безопасности и защиты Родины 
20.  14 декабря информатика 
21.  16 декабря география 

 
 
 

__________ 
 
 
 
 
 
 



4 

Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Яранского муниципального 

района Кировской области 
от 22.10.2025 № 608 

 
СОСТАВ участников  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Яранском районе в 2025/2026 учебном году по классам 
 
№ 

п/п Наименование предмета Состав участников 

1.  Английский язык 5-11 классы 
2.  Астрономия 5-11 классы 
3.  Биология 7-11 классы 
4.  География 7-11 классы 
5.  Информатика 7-11 классы 
6.  Искусство (МХК) 7-11 классы 
7.  История 7-11 классы 
8.  Литература 5-11 классы 
9.  Математика 4-11 классы 
10.  Немецкий язык 5-11 классы 
11.  Обществознание 7-11 классы 
12.  Основы безопасности и защиты Родины 7-11 классы 
13.  Право 9-11 классы 
14.  Русский язык 4-11 классы 
15.  Труд (технология) 7-11 классы 
16.  Физика 7-11 классы 
17.  Физическая культура 7-11 классы 
18.  Химия 7-11 классы 
19.  Экология 7-11 классы 
20.  Экономика 7-11 классы 
 
 
 

__________ 
 
 
 
 
 
 
 



5 

Приложение № 3 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Яранского муниципального 

района Кировской области 
от 22.10.2025 № 608 

 
СОСТАВ оргкомитета  

по подготовке и проведению муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Яранском районе в 2025/2026 учебном году 
 
 
КИВЕРИНА 
Ольга Сергеевна 
 

– начальник управления образования 

администрации района, председатель 

оргкомитета 
Члены оргкомитета: 
 

  

БАКШАЕВ 
Александр Вадимович 
 

– методист 

БЫКОВА 
Людмила Николаевна 
 

– методист 

МАКАРОВА 
Ирина Николаевна 
 

– заместитель начальника управления 

образования администрации района 

ТОКАРЕВА 
Ирина Александровна 
 

– старший методист 

ХОХОЛКОВА 
Анна Васильевна 

– методист 

 
 
 

__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

Приложение № 4 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Яранского муниципального 

района Кировской области 
от 22.10.2025 № 608 

 
СОСТАВ жюри  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Яранском районе в 2025/2026 учебном году 
 

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 
 

КУЛИКОВСКИХ  
Ольга Юрьевна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель жюри (по согласованию) 

5-6 класс   
ВАСИЛЬЕВА  
Елена Александровна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
МАТВЕЕВА  
Фаина Васильевна 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

СКУЛКИНА  
Надежда Вячеславовна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 

7-8 класс   
МАЛЬЦЕВА  
Татьяна Григорьевна 

– учитель МКОУ ОШ с. Салобеляк 

ТОКАРЕВА  
Елена Вадимовна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

9 класс   
КУЛИКОВСКИХ  
Ольга Юрьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ЮФЕРЕВА  
Ирина Витальевна 
 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

10 классы   
ЕФРЕМОВА  
Марина Николаевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
РЫЧКОВА 
Наталья Ивановна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 

11 класс   
КРАСИЛОВА 
Татьяна Викторовна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ПОЛУХИНА 
Дарья Владимировна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 



7 

АСТРОНОМИЯ 
 

КОЖИНОВА 
Светлана Юрьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель жюри (по согласованию) 
 
5-11 класс 

  

КОЖИНОВА  
Светлана Юрьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ЛУТОШКИН  
Игорь Анатольевич 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

ШУРЫГИНА  
Светлана Вадимовна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 

БИОЛОГИЯ 
 

АФАНАСЬЕВА 
Ольга Вениаминовна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель жюри (по согласованию) 

7 класс   
ПОПОВА  
Наталья Геннадьевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

КЛЕШНИНА  
Елена Вениаминовна 

– учитель МКОУ ОШ с. Салобеляк 

ШЕВНИНА  
Надежда Николаевна 
 

– учитель МКОУ ОШ д. Пушкино 

8 класс   
БЕРЕСНЕВА  
Наталия Витальевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
АФАНАСЬЕВА  
Ольга Вениаминовна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 

9 класс   
ТИМИНОВА  
Светлана Леонидовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
ИСТОМИНА  
Татьяна Владимировна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

10-11 классы   
НЕВЕРОВА  
Татьяна Владимировна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
МОТОРИНА  
Марина Вячеславовна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

ШАЛЫГИНА  
Людмила Леонидовна 
 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 



8 

ГЕОГРАФИЯ 
 

АРЕФЬЕВА  
Елена Васильевна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска, председатель жюри 

7 класс   
КИБАРДИНА  
Людмила Алексеевна 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

ТОЛСТОБОВА  
Татьяна Петровна 
 

– учитель МКОУ ОШ д. Пушкино 

8 класс   
КУЗНЕЦОВА  
Татьяна Геннадьевна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

ТЮЛЬКИНА  
Лидия Петровна 
 

– учитель МКОУ ОШ с. Каракша 

9 класс   
КЛЕШНИНА  
Елена Вениаминовна 

– учитель МКОУ ОШ с. Салобеляк 

КОРОЛЁВА  
Алёна Александровна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

10-11 класс   
АРЕФЬЕВА  
Елена Васильевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 
г. Яранска 

КОЖИНОВА  
Светлана Юрьевна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 

ИНФОРМАТИКА 
 

СОЛОВЬЕВА  
Елена Юрьевна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 

«ПРОГРАММИРОВАНИЕ», 

«ИСКУССТВЕННЫЙ 

ИНТЕЛЛЕКТ» 
 

  

7-8 класс   
КОЖИНОВА  
Елена Леонидовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 

председатель жюри 
ОДИНЦОВА  
Татьяна Владимировна 
 
 
 
 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 



9 

9-11 класс   
КУЗОВКОВА  
Наталия Вениаминовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
СОЛОВЬЕВА  
Елена Юрьевна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 

«РОБОТОТЕХНИКА», 
«ИНФОРМАЦИОННАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ» 
 

  

7-11 класс   
ЛОПАТИНА  
Александра Авенировна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ТОЛСТОБОВА  
Татьяна Петровна 
 

– педагог дополнительного образования МБУ ДО 

ДДТ Яранского района 

ИСКУССТВО (МХК) 
 

ШВЕЦОВА  
Мария Геннадьевна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 

председатель жюри 

7-11 классы   
БАРАНОВА  
Татьяна Викторовна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
БРАГИНА  
Наталия Николаевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
РЫЖАКОВА  
Анна Владимировна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ИСТОРИЯ 
 

АКАЕВА  
Елена Валерьевна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель жюри (по согласованию) 

7 класс   
ПРОТАСОВА  
Светлана Ивановна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ХАЛТУРИНА  
Наталья Ивановна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 

8 класс   
САННИКОВА  
Валентина Николаевна 

– учитель МКОУ ОШ с. Каракша 

СОЛОВЬЁВ  
Михаил Владимирович 
 
 

– учитель МКОУ ОШ с. Салобеляк 



10 

9 класс   
ГЛУМАКОВ  
Андрей Васильевич 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ЗОЛОТОВА  
Марина Леонидовна 
 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

10 класс   
ИПАТОВА  
Елена Павловна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
ЩЕГЛОВА  
Светлана Васильевна 
 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

11 класс   
БАКШАЕВА  
Татьяна Алексеевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ХОРЮШИНА  
Ирина Германовна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 

ЛИТЕРАТУРА, РУССКИЙ ЯЗЫК (5-11 классы) 
 

ПОЛУШИНА  
Ангелина Валентиновна 
 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка, председатель 
жюри 

5 класс   
БЕЛОУСОВА  
Татьяна Васильевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
РЕШЕТОВА  
Надежда Анатольевна 

– учитель МКОУ ОШ с. Каракша 

ЧИСТОПОЛОВА  
Светлана Михайловна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 

6 класс   
КИВЕРИНА  
Светлана Николаевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
ПЕСТЕРЕВА  
Ирина Николаевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ЧЕРЕПАНОВА  
Ирина Александровна 
 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

7 класс   
НОВИКОВА  
Надежда Борисовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
БИСЕРОВА  
Анна Дмитриевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ПОЛУШИНА  
Ангелина Валентиновна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 



11 

8 класс   
СМИРНОВА  
Екатерина Анатольевна 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

ЗУЕВА  
Татьяна Александровна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
ПУЗАЧЕВА  
Елена Николаевна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 

9 класс   
БЕЛОУСОВА  
Мария Сергеевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
МАТЕЙЦЕВА  
Елена Николаевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
РУДОМЁТОВА  
Светлана Геннадьевна 
 

– учитель МКОУ ОШ д. Пушкино 

10 класс   
БАКУЛОВА  
Наталия Ивановна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

ПОЛТАВСКИЙ  
Андрей Николаевич 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ЦАРЕГОРОДЦЕВА  
Наталия Вадимовна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 

11 класс   
СЕМЕНОВА  
Елена Игоревна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
КОЗЫРЕВА  
Нина Петровна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ЦАПАЕВА  
Елена Михайловна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

МАТЕМАТИКА 
 

МАКАРОВА  
Вера Евгеньевна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 

председатель жюри 

5 класс   
БАКШАЕВА  
Любовь Ивановна 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

КОЖИНОВА  
Елена Леонидовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ПИБАЕВА  
Ольга Сергеевна 
 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 



12 

6 класс   
ЕФРЕМОВА  
Людмила Евгеньевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
ТОЛСТОБОВА  
Татьяна Петровна 

– учитель МКОУ ОШ д. Пушкино 

ШВЕЦОВА  
Наталия Павловна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 

7 класс   
ЗВЕРЕВА  
Галина Геннадьевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

КУЗОВКОВА  
Наталия Вениаминовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
ШАТУНОВА  
Людмила Петровна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 

8 класс   
ЗЕЗЕЛЬ  
Зинаида Ивановна 

– учитель МКОУ ОШ м. Каракша 

СМИРНОВА  
Людмила Леонидовна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ШУРЫГИНА  
Светлана Вадимовна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 

9 класс   
БОБЫКИНА  
Лидия Александровна 

– учитель МКОУ ОШ с. Салобеляк 

КИСЕЛЕВА  
Галина Вячеславовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
ТЕРНАВСКИХ  
Александр Дмитриевич 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

10-11 классы   
МАКАРОВА  
Вера Евгеньевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

МАТОЧКИНА  
Татьяна Ивановна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ПЕРЕПЁЛКИНА  
Зинаида Аркадьевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ОДИНЦОВА  
Татьяна Владимировна 
 
 
 
 
 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 



13 

МАТЕМАТИКА,  
проверка работ в 7-11 классах (по согласованию) 

 
РУБАНОВ  
Игорь Соломонович 
 

– заместитель директора КОГАОУ ДО ЦДООШ, 

председатель жюри 

АХМАТГАЛЕЕВА  
Наталья Олеговна 

– заместитель директора по УВР, учитель 

КОГОАУ «Кировский физико-математический 

лицей» 
ВАСИЛЬЧИШИН  
Сергей Михайлович 

– ассистент кафедры дискретной математики 

ФПМИ ФГАОУ ВО «Московский физико-
технический институт (национальный 

исследовательский университет)» 
ДВИНЯНИНОВА  
Мария Игоревна 

– учитель КОГОАУ «Кировский физико-
математический лицей» 

ЗДОРОВЕНКО  
Марина Юрьевна 

– доцент кафедры прикладной математики и 

информатики ФГБОУ ВО «Вятский 

государственный университет» 
ЗУБАРЕВА  
Елена Ивановна 

– учитель КОГОАУ «Кировский физико-
математический лицей» 

ЗЯБЛИЦЕВ  
Владимир Сергеевич 

– контролёр изделий на автоматизированных 

измерительных средствах (системах) контроля 5 

разряда АО ВМП «Авитек» 
КАЗИЦИНА  
Татьяна Васильевна 

– методист ГАОУ ДПО Центр педагогического 

мастерства 
КАРАУЛОВ  
Василий Михайлович 

– доцент кафедры финансов и экономической 

безопасности ФГБОУ ВО «Вятский 

государственный университет» 
КАРАУЛОВА  
Лариса Владимировна 

– доцент, заведующий кафедрой физики, 
медицинской информатики и математики ФГБОУ 

ВО «Кировский государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации» 
КИСЕЛЁВ  
Иван Александрович 

– студент 1 курса факультета компьютерных наук, 

направления «Прикладная математика и 

информатика» НИУ «Высшая школа 

экономики», призер заключительного этапа 

ВсОШ по математике 2024 
КОВЯЗИНА  
Елена Михайловна 

– педагог дополнительного образования КОГАОУ 

ДО ЦДООШ 
КОДОЛОВА  
Ольга Николаевна 

– ведущий специалист ООО «КонсультантКиров» 

КОРЗУНИНА  
Елена Владимировна 

– учитель КОГОАУ «Кировский физико-
математический лицей» 

КОРЧЕМКИНА  
Мария Александровна 

– педагог дополнительного образования КОГАОУ 

ДО ЦДООШ 



14 

ЛУЗГАРЕВ  
Вадим Юрьевич 

– ведущий специалист по АСУ ООО «Автоматика 

Киров» 
ЛУКИН  
Михаил Александрович 

– учитель КОГОАУ «Кировский экономико-
правовой лицей» 

ЛУЧИНИН  
Сергей Александрович 

– инженер-исследователь факультета математики и 

компьютерных наук ФГБОУ ВО «Санкт-
Петербургский государственный университет» 

МАКАРОВА  
Юлия Игоревна 

– учитель КОГОАУ «Лицей естественных наук» 

МАРКОВ  
Роман Владимирович 

– доцент кафедры фундаментальной математики 

ФГБОУ ВО «Вятский государственный 

университет» 
МИКЛИН  
Артем Владимирович 

– учитель КОГОАУ «Кировский физико-
математический лицей» 

МИЛЬКИНА  
Елена Павловна 

– учитель КОГОАУ «Кировский физико-
математический лицей» 

МУРАВЬЕВ  
Михаил Владимирович 

– студент 2 курса ФПМИ ФГАОУ ВО «Московский 

физико-технический институт (национальный 

исследовательский университет)», призер 

заключительного этапа ВсОШ по математике 2023, 

2024 года 
ПЕРМЯКОВА  
Оксана Валерьевна 

– учитель КОГОАУ «Кировский физико-
математический лицей» 

ПЕТРОВ  
Андрей Александрович 

– доцент кафедры фундаментальной математики 

ФГБОУ ВО «Вятский государственный 

университет» 
ПОЛОЗОВА  
Ольга Владимировна 

– специалист 

ПРОЗОРОВА  
Анна Георгиевна 

– инженер, ООО «МПГ АйТиСолюшнз» 

ПРОЗОРОВА  
Татьяна Георгиевна 

– методист, педагог дополнительного образования 

КОГАОУ ДО ЦДООШ 
ПРОКАШЕВА  
Маргарита Анатольевна 

– Заслуженный учитель России, отличник народного 

образования 
РЯТТЕЛЬ  
Александра Владимировна 

– доцент кафедры экономики ФГБОУ ВО «Вятский 

государственный университет» 
СЕМЕНОВА  
Ирина Александровна 

– педагог дополнительного образования КОГАОУ 

ДО ЦДООШ, призер заключительного этапа ВсОШ 

по математике 2018 года 
СМИРНОВА  
Людмила Александровна 

– специалист, самозанятая 

СТАРОСТИНА  
Ольга Валентиновна 

– методист, педагог дополнительного образования 

КОГАОУ ДО ЦДООШ  
СУВОРОВ  
Александр Николаевич 

– учитель КОГОБУ «Центр дистанционного 

образования детей» 



15 

СУРОВЦЕВ  
Сергей Алексеевич 

– студент 1 курса ФПМИ ФГАОУ ВО 

«Московский физико-технический институт 

(национальный исследовательский 

университет)», призер заключительного этапа 

ВсОШ по математике 2023, 2025, победитель 

заключи-тельного этапа ВсОШ по математике 

2024 
ХИТРИН  
Глеб Игоревич 

– студент 4 курса факультета компьютерных наук 

НИУ ВШЭ, призер заключительного этапа ВсОШ 

по математике 2022 года 
ЧЕБЫКИН  
Игорь Олегович 

– студент 1 курса ФПМИ ФГАОУ ВО 

«Московский физико-технический институт 

(национальный исследовательский 

университет)», призер заключительного этапа 

ВсОШ по математике 2024, 2025 
ЧЕРАНЕВА  
Анна Владимировна 

– методист, педагог дополнительного образования 

КОГАОУ ДО ЦДООШ 
ЧЕРМНЫХ  
Василий Владимирович 

– главный научный сотрудник управления научной и 

инновационной деятельности ФГБОУ ВО 

«Сыктывкарский государственный университет 

имени Питирима Сорокина» 
ЧУПРАКОВ  
Дмитрий Вячеславович 

– ведущий инженер-программист акционерного 

общества «Научно-исследовательский институт 

средств вычислительной техники» 
ШИРОКОВ  
Дмитрий Владимирович 
 
 

– доцент кафедры фундаментальной математики 

ФГБОУ ВО «Вятский государственный 

университет» 

МАТЕМАТИКА (4 класс) 
 

ТОКАРЕВА  
Любовь Борисовна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель жюри (по согласованию) 

ВИНОКУРОВА  
Татьяна Сергеевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

КОНОПЛЁВА  
Лариса Александровна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
МИНЕНКОВА  
Маргарита Вениаминовна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ФЕДОСЕЕВА  
Светлана Кирилловна 
 
 
 
 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 



16 

НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК 
 

БАЖЕНОВА  
Елена Авенировна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель жюри (по согласованию) 

5-7 классы   
ВОРОНЧИХИНА  
Алевтина Александровна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

МАТВЕЕВА  
Фаина Васильевна 
 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

8-11 классы   
БАЖЕНОВА  
Елена Авенировна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
СКУЛКИНА  
Надежда Вячеславовна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 
 

АКАЕВА  
Елена Валерьевна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель жюри (по согласованию) 

7 класс   
ГЛУМАКОВ  
Андрей Васильевич 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

СОЛОВЬЁВ  
Михаил Владимирович 
 

– учитель МКОУ ОШ с. Салобеляк 

8 класс   
ЗОЛОТОВА  
Марина Леонидовна 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

ХАЛТУРИНА  
Наталья Ивановна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 

9 класс   
САННИКОВА  
Валентина Николаевна 

– учитель МКОУ ОШ с. Каракша 

ЩЕГЛОВА  
Светлана Васильевна 
 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

10 класс   
АКАЕВА  
Елена Валерьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ХОРЮШИНА  
Ирина Германовна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 



17 

11 класс   
ИПАТОВА  
Елена Павловна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
ПРОТАСОВА  
Светлана Ивановна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ И ЗАЩИТЫ РОДИНЫ 
 

ЦАПАЕВА  
Алевтина Николаевна 
 

– преподаватель-организатор ОБЗР МКОУ СШ  
с УИОП №3 г. Яранска, председатель жюри 

7 класс   
ВИНОКУРОВА  
Ирина Валериановна 

– учитель МКОУ ОШ с. Каракша 

ШИРКИНА  
Галина Тимофеевна 
 

– учитель МКОУ ОШ д. Пушкино 

8 класс   
ЧЕРЕПАНОВ  
Владимир Александрович 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ШАРИКОВА  
Оксана Владимировна 
 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

9 класс   
АХТУЛОВА  
Анастасия Евгеньевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
БАКШАЕВА  
Любовь Ивановна 
 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

10-11 класс   
КРАЕВ  
Александр Юрьевич 

– педагог-организатор КОГОБУ СШ с УИОП г. 

Яранска (по согласованию) 
ЦАПАЕВА  
Алевтина Николаевна 
 

– преподаватель-организатор ОБЗР МКОУ СШ с 

УИОП №3 г. Яранска 

ПРАВО 
 

АКАЕВА  
Елена Валерьевна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель жюри (по согласованию) 

9 класс   
ГЛУМАКОВ  
Андрей Васильевич 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ЩЕГЛОВА  
Светлана Васильевна 
 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 



18 

10 класс   
ЗОЛОТОВА  
Марина Леонидовна 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

ХОРЮШИНА  
Ирина Германовна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 

11 класс   
ИПАТОВА  
Елена Павловна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
ПРОТАСОВА  
Светлана Ивановна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 

РУССКИЙ ЯЗЫК (4 класс) 
 

КОСТРУЛИНА  
Елена Васильевна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска, председатель жюри 

ВИНОКУРОВА  
Елена Николаевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ОВЧИННИКОВА  
Ольга Валерьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ЦАРЕГОРОДЦЕВА  
Алёна Михайловна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ШАРИКОВА  
Галина Геннадьевна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ТРУД (ТЕХНОЛОГИЯ) 
 

ШВЕЦОВА  
Мария Геннадьевна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 

председатель жюри 

7-11 классы 
 

  

«КУЛЬТУРА ДОМА, 

ДИЗАЙН И 

ТЕХНОЛОГИИ» 
 

  

БАРАНОВА  
Татьяна Викторовна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ЗВЕРЕВА  
Юлия Николаевна 

– педагог дополнительного образования МБУ ДО 

ДДТ Яранского района 
ШЕСТАКОВА  
Екатерина Владимировна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
ШВЕЦОВА  
Мария Геннадьевна 
 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 



19 

«ТЕХНИКА, 

ТЕХНОЛОГИИ И 

ТЕХНИЧЕСКОЕ 

ТВОРЧЕСТВО» 
 

  

ДЕВЯТИЯРОВ  
Владимир Владимирович 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
ЛАПШИН  
Алексей Иванович 

– заместитель директора МБУ ДО ДДТ Яранского 

района 
ЛУТОШКИН  
Игорь Анатольевич 
 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

ФИЗИКА 
 

ЛУТОШКИН  
Игорь Анатольевич 
 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка, председатель 
жюри 

7 класс   
БОБЫКИНА  
Лидия Александровна 

– учитель МКОУ ОШ с. Салобеляк 

МАКАРОВА  
Вера Евгеньевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

СОКОЛОВА  
Елена Алексеевна 
 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

8 класс   
БАКШАЕВА  
Любовь Ивановна 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

ТЕРНАВСКИХ  
Александр Дмитриевич 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ТОЛСТОБОВА  
Татьяна Петровна 
 

– учитель МКОУ ОШ д. Пушкино 

9 класс   
ЗВЕРЕВА  
Галина Геннадьевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ЗЕЗЕЛЬ  
Зинаида Ивановна 
 

– учитель МКОУ ОШ м. Каракша 

10-11 класс   
ЛУТОШКИН  
Игорь Анатольевич 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

ЧЕРЕПАНОВ  
Владимир Александрович 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ШУРЫГИНА  
Светлана Вадимовна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 



20 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА (7-11 классы) 
 

МАРАСАНОВА  
Татьяна Леонидовна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 

председатель жюри 

ТЕОРИЯ 
 

  

СОЗОНОВА  
Галина Леонидовна 

– заместитель директора по спортивной 

подготовке МБУ ДО СШ Яранского района 
РЕШЕТНИКОВА  
Светлана Арсеньевна 

– старший инструктор-методист МБУ ДО СШ 

Яранского района 
РОКИНА  
Галина Ивановна  

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

СИМОНОВА  
Марина Анатольевна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 

ГИМНАСТИКА (юноши) 
 

  

ТОПАЕВ  
Сергей Леонидович 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

КОНОВАЛОВ  
Виталий Владимирович 

– тренер-преподаватель  МБУ ДО СШ Яранского 

района 
РЯЗАНОВ  
Александр Геннадьевич 
 

– тренер-преподаватель  МБУ ДО СШ Яранского 

района 

ГИМНАСТИКА 
(девушки) 
 

  

МАРАСАНОВА  
Татьяна Леонидовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

АХТУЛОВА  
Анастасия Евгеньевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
ЧЕРНЯГОВА  
Светлана Николаевна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 

СПОРТИВНЫЕ ИГРЫ 
 

  

БЫКОВ  
Сергей Владимирович 

– тренер-преподаватель МБУ ДО СШ Яранского 

района 
РУСИНОВ  
Алексей Авенирович 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

ТОПАЕВ  
Сергей Леонидович 
 
 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 



21 

ЛЁГКАЯ АТЛЕТИКА 
 

  

МОТОВИЛОВА  
Ирина Алексеевна 

– старший тренер-преподаватель МБУ ДО СШ 

Яранского района 
АВДЕЕВА  
Кристина Игоревна 

– инструктор-методист МБУ ДО СШ Яранского 

района 
ЕМАШОВА  
Людмила Георгиевна 
 

– тренер-преподаватель МБУ ДО СШ Яранского 

района 

ХИМИЯ 
 

АФАНАСЬЕВА  
Ольга Вениаминовна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель жюри (по согласованию) 

7-8 класс   
КРЕНЕВА  
Оксана Владимировна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

АФАНАСЬЕВА  
Ольга Вениаминовна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ШАЛЫГИНА  
Людмила Леонидовна 
 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

9 класс   
НЕВЕРОВА  
Татьяна Владимировна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
КОМАРОВА  
Наталья Вячеславовна 

– учитель МКОУ ОШ с. Салобеляк 

ШЕВНИНА  
Надежда Николаевна 
 

– учитель МКОУ ОШ д. Пушкино 

10-11 классы   
ТИМИНОВА  
Светлана Леонидовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 
г. Яранска 

МОТОРИНА  
Марина Вячеславовна 
 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

ЭКОЛОГИЯ 
 

НЕВЕРОВА  
Татьяна Владимировна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель жюри (по согласованию) 

7-8 классы   
АФАНАСЬЕВА  
Ольга Вениаминовна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ТИМИНОВА  
Светлана Леонидовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 



22 

9-11 классы   
АРЕФЬЕВА  
Елена Васильевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
КОРОЛЁВА  
Алёна Александровна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

НЕВЕРОВА  
Татьяна Владимировна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 

ЭКОНОМИКА 
 

АКАЕВА  
Елена Валерьевна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель жюри (по согласованию) 

7-9 классы   
ГЛУМАКОВ  
Андрей Васильевич 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ЩЕГЛОВА  
Светлана Васильевна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

ШАТУНОВА  
Людмила Петровна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 

10-11 классы   
ПРОТАСОВА  
Светлана Ивановна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ХОРЮШИНА  
Ирина Германовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова 

г. Яранска 
ШВЕЦОВА  
Наталия Павловна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
 
 
 

__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 

Приложение № 5 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Яранского муниципального 

района Кировской области 
от 22.10.2025 № 608 

 

СОСТАВ апелляционных комиссий  
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Яранском районе в 2025/2026 учебном году 
 

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 
 

ТОКАРЕВА  
Елена Вадимовна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 

председатель комиссии 

ЕФРЕМОВА  
Марина Николаевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. 
Жаркова г. Яранска 

КУЛИКОВСКИХ  
Ольга Юрьевна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 

АСТРОНОМИЯ 
 

ЛУТОШКИН  
Игорь Анатольевич 
 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка, председатель 
комиссии 

КОЖИНОВА  
Светлана Юрьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ШУРЫГИНА  
Светлана Вадимовна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. 
Жаркова г. Яранска 

БИОЛОГИЯ 
 

БЕРЕСНЕВА  
Наталия Витальевна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. 
Жаркова г. Яранска, председатель комиссии 

АФАНАСЬЕВА  
Ольга Вениаминовна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ПОПОВА  
Наталья Геннадьевна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ГЕОГРАФИЯ 
 

КОЖИНОВА  
Светлана Юрьевна 
 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель комиссии (по согласованию) 



24 

АРЕФЬЕВА  
Елена Васильевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №2 им. А. 
Жаркова г. Яранска 

КИБАРДИНА  
Людмила Алексеевна 
 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

ИНФОРМАТИКА 
 

КУЗОВКОВА  
Наталия Вениаминовна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. 
Жаркова г. Яранска, председатель комиссии 

КОЖИНОВА  
Елена Леонидовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

СОЛОВЬЕВА  
Елена Юрьевна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 

ИСКУССТВО (МХК) 
 

БРАГИНА  
Наталия Николаевна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. 
Жаркова г. Яранска, председатель комиссии 

РЫЖАКОВА  
Анна Владимировна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 

ШВЕЦОВА  
Мария Геннадьевна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ИСТОРИЯ 
 

БАКШАЕВА  
Татьяна Алексеевна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 

председатель комиссии 

АКАЕВА  
Елена Валерьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ИПАТОВА  
Елена Павловна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. 
Жаркова г. Яранска 

ЛИТЕРАТУРА, РУССКИЙ ЯЗЫК (5-11 классы) 
 

НОВИКОВА  
Надежда Борисовна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. 
Жаркова г. Яранска, председатель комиссии 

ПОЛУШИНА  
Ангелина Валентиновна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

ЦАРЕГОРОДЦЕВА  
Наталия Вадимовна 
 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 



25 

МАТЕМАТИКА (5-6 классы) 
 

ШВЕЦОВА  
Наталия Павловна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 
председатель комиссии (по согласованию) 

ЕФРЕМОВА  
Людмила Евгеньевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. 
Жаркова г. Яранска 

КОЖИНОВА  
Елена Леонидовна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

МАТЕМАТИКА (7-11 классы) (по согласованию) 
 

РУБАНОВ  
Игорь Соломонович 
 

– заместитель директора КОГАОУ ДО ЦДООШ, 
председатель комиссии 

ЗДОРОВЕНКО  
Марина Юрьевна 

– доцент кафедры прикладной математики и 

информатики ФГБОУ ВО «Вятский 

государственный университет» 
СЕМЕНОВА  
Ирина Александровна 

– педагог дополнительного образования КОГАОУ 

ДО ЦДООШ 
СТАРОСТИНА  
Ольга Валентиновна 

– методист, педагог дополнительного образования 

КОГАОУ ДО ЦДООШ 
СУВОРОВ  
Александр Николаевич 

– учитель КОГОБУ «Центр дистанционного 

образования детей», председатель 
ЧЕРАНЕВА  
Анна Владимировна 
 

– методист, педагог дополнительного образования 

КОГАОУ ДО ЦДООШ 

МАТЕМАТИКА (4 класс) 
 

МИНЕНКОВА  
Маргарита Вениаминовна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 
председатель комиссии (по согласованию) 

ВИНОКУРОВА  
Татьяна Сергеевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

КОНОПЛЁВА  
Лариса Александровна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. 
Жаркова г. Яранска 

НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК 
 

МАТВЕЕВА  
Фаина Васильевна 
 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле, 

председатель комиссии 

БАЖЕНОВА  
Елена Авенировна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ВОРОНЧИХИНА  
Алевтина Александровна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 



26 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 
 

ИПАТОВА  
Елена Павловна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. 
Жаркова г. Яранска, председатель комиссии 

АКАЕВА  
Елена Валерьевна 

– – учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска 

(по согласованию) 
ЗОЛОТОВА  
Марина Леонидовна 
 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле 

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ И ЗАЩИТЫ РОДИНЫ 
 

БАКШАЕВА  
Любовь Ивановна 
 

– учитель МКОУ ОШ м. Опытное Поле, 

председатель комиссии 

ЦАПАЕВА  
Алевтина Николаевна 

– преподаватель-организатор ОБЖ МКОУ СШ с 

УИОП №3 г. Яранска 
ШАРИКОВА  
Оксана Владимировна 
 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

ПРАВО 
 

ХОРЮШИНА  
Ирина Германовна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. 
Жаркова г. Яранска, председатель комиссии 

АКАЕВА  
Елена Валерьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ГЛУМАКОВ  
Андрей Васильевич 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

РУССКИЙ ЯЗЫК (4 класс) 
 

ШАРИКОВА  
Галина Геннадьевна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 

председатель комиссии 

КОСТРУЛИНА  
Лена Васильевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. 
Жаркова г. Яранска 

ОВЧИННИКОВА  
Ольга Валерьевна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 

ТРУД (ТЕХНОЛОГИЯ) 
 

БАРАНОВА  
Татьяна Викторовна 
 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель комиссии (по согласованию) 



27 

ДЕВЯТИЯРОВ  
Владимир Владимирович 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. 
Жаркова г. Яранска 

ШВЕЦОВА  
Мария Геннадьевна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ФИЗИКА 
 

ШУРЫГИНА  
Светлана Вадимовна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. 
Жаркова г. Яранска, председатель комиссии 

ЛУТОШКИН  
Игорь Анатольевич 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

ЧЕРЕПАНОВ  
Владимир Александрович 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 
 

ТОПАЕВ  
Сергей Леонидович 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска, 

председатель комиссии 

МАРАСАНОВА  
Татьяна Леонидовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ЧЕРНЯГОВА  
Светлана Николаевна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 

ХИМИЯ 
 

ТИМИНОВА  
Светлана Леонидовна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. 
Жаркова г. Яранска, председатель комиссии 

АФАНАСЬЕВА  
Ольга Вениаминовна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
КРЕНЕВА  
Оксана Владимировна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

ЭКОЛОГИЯ 
 

АРЕФЬЕВА  
Елена Васильевна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. 
Жаркова г. Яранска, председатель комиссии 

КОРОЛЁВА  
Алёна Александровна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

НЕВЕРОВА  
Татьяна Владимировна 
 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 



28 

ЭКОНОМИКА 
 

АКАЕВА  
Елена Валерьевна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель комиссии (по согласованию) 

ХОРЮШИНА  
Ирина Германовна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. 
Жаркова г. Яранска 

ЩЕГЛОВА  
Светлана Васильевна 

– учитель МКОУ СШ м. Знаменка 

 
 
 

__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29 

Приложение № 6 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Яранского муниципального 

района Кировской области 
от 22.10.2025 № 608 

 
СОСТАВ предметно-методических комиссий  

по разработке заданий муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Яранском районе в 2025/2026 учебном году среди 4-х 

классов 
 

РУССКИЙ ЯЗЫК 
 

КОСТРУЛИНА  
Елена Васильевна 
 

– учитель МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. 
Жаркова г. Яранска, председатель комиссии 

ОВЧИННИКОВА  
Ольга Валерьевна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
ШАРИКОВА  
Галина Геннадьевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

 
 

МАТЕМАТИКА 
 

ТОКАРЕВА  
Любовь Борисовна 
 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска, 

председатель комиссии (по согласованию) 

ВИНОКУРОВА  
Татьяна Сергеевна 

– учитель МКОУ СШ с УИОП №3 г. Яранска 

МИНЕНКОВА  
Маргарита Вениаминовна 

– учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска (по 

согласованию) 
 
 
 

__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 

Приложение № 7 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Яранского муниципального 

района Кировской области 
от 22.10.2025 № 608 

 
ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ  

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Яранском районе в 2025/2026 учебном году 
 

1. Организационно-технологическая модель проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Яранском 

районе в 2025/2026 учебном году (далее – муниципальный этап олимпиады, 

олимпиада, организационно-технологическая модель) определяется приказом 

министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», 

распоряжениями министерства образования Кировской области от 26.09.2025 

№ 1232 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Кировской области в 2025/2026 учебном году», от 26.09.2025 № 

1231 «Об организации проведения муниципального этапа областной 

олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году».  
2. Олимпиада по каждому предмету проводится в соответствии с 

графиком проведения олимпиады (далее – график), утверждённым 

Приложением № 1 к настоящему постановлению. С целью информирования 

участников олимпиады, педагогов и родителей график размещается в 

образовательных учреждениях в доступных для ознакомления местах, 

публикуется на официальных сайтах образовательных учреждений.  
3. Муниципальный этап олимпиады проводится по единым для всех 

школ заданиям, разработанным региональной предметно-методической 

комиссией. «Требования и методические указания по проведению 

муниципального этапа олимпиады» по каждому предмету рассылаются в 

образовательные учреждения и председателям жюри за 10 дней до даты 

проведения олимпиады по данному предмету.  
4. Муниципальный этап олимпиады проводится централизованно. 

Пунктом проведения в 2025-2026 учебном году определено Кировское 

областное государственное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов г. Яранска» 

(КОГОБУ СШ с УИОП г. Яранска).  
5. Порядок действий в день проведения олимпиады по конкретному 

предмету предусматривается следующий:  



31 

5.1. Участники олимпиады, сопровождающие их лица, члены жюри 

прибывают в пункт проведения олимпиады не позднее 9 ч. 30 мин.  
5.2. В 9 ч. 30 мин. проводится организационного заседание жюри, на 

котором организатор муниципального этапа олимпиады доводит до членов 

жюри необходимую информацию из «Требований и методических указаний», 
об особенностях проведения олимпиады по соответствующему предмету и др.  

5.3. В 9 ч. 45 мин. проводится линейка для участников олимпиады, на 

которой до участников доводятся правила поведения во время выполнения 

заданий олимпиады, сообщается состав жюри, продолжительность 

олимпиады, и назначается время для показа работ.  
5.4. Начало олимпиады – в 10 ч. 00 мин. 
5.5. В аудиториях, до получения заданий, участники олимпиады 

заполняют анкету с указанным на ней индивидуальным шифром. Шифр 

переносится участниками на бланк с решениями, после чего анкеты 

собираются организатором олимпиады и выдаются жюри только после 

проверки работ и подведения итогов.  
5.6. Проверку работ участников осуществляет жюри в соответствии с 

методическими рекомендациями, разработанными региональной предметно-
методической комиссией.  

5.7. Подведение итогов.  
5.7.1. Победителями олимпиады могут быть признаны участники, 

набравшие наибольшее количество баллов. Следующие за ними участники 

признаются призёрами. Общее количество победителей и призёров не должно 

превышать квоту, установленную п. 9 настоящего Постановления.  
5.8. По окончании проверки организуется показ работ для участников.  
6. В случае несогласия с результатами олимпиады участник вправе 

подать апелляцию. Апелляция подаётся в оргкомитет олимпиады не позднее 

чем через 5 календарных дней после окончания олимпиады по предмету. 

Рассмотрение апелляции проводится апелляционной комиссией (Приложение 

№ 5 к Постановлению) в соответствии с Порядком проведения олимпиады.  
7. Результаты участников в ранжированном виде вносятся в таблицу 

результатов и (по окончании срока подачи апелляций) – в официальный 

документ – «Протокол заседания жюри об утверждении результатов 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Яранском 

районе в 2025/2026 учебном году». Протокол подписывается председателем 

жюри и секретарём и публикуется на сайте организатора олимпиады.  
8. Победители и призёры муниципального этапа олимпиады 

награждаются дипломами установленного образца. 
 

__________ 



32 

Приложение № 8 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Яранского муниципального 

района Кировской области 
от 22.10.2025 № 608 

 
Перечень материально-технического оборудования для проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Яранском районе в 2025/2026 учебном году 
 

1. Английский язык, немецкий язык.  
1.1. Для выполнения заданий все участники муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Яранском районе в 2025/2026 

учебном году (далее - олимпиада) обеспечиваются отдельным рабочим 

местом.  
1.2. Для проведения олимпиады требуется:  
 наличие часов в аудиториях, задействованных для проведения 

письменного тура, для контроля времени, отведённого на выполнение каждого 

задания;  
 в каждой аудитории должен быть компьютер и динамики 

(колонки) для прослушивания аудиофайла;  
 необходимое количество комплектов заданий и листов ответов;  
 запасные ручки, бумага для черновиков.  

 
2. Астрономия.  

2.1. Для выполнения заданий все участники олимпиады 

обеспечиваются отдельным рабочим местом.  
2.2. Для проведения олимпиады требуется:  
 необходимое количество комплектов заданий и листов ответов;  
 запасные ручки, бумага для черновиков.   
2.3. Участники могут использовать свои письменные принадлежности 

(включая циркуль, транспортир, линейку и т. п.), непрограммируемый 

калькулятор.  
 

3. Биология, экология.  
3.1. Для выполнения заданий все участники олимпиады 

обеспечиваются отдельным рабочим местом.  
3.2. Для проведения олимпиады требуется:  
 необходимое количество комплектов заданий и листов ответов;  
 запасные ручки, бумага для черновиков.  

 



33 

4. География.  
4.1. Для выполнения заданий все участники олимпиады 

обеспечиваются отдельным рабочим местом.  
4.2. Для проведения олимпиады требуется:  
 необходимое количество комплектов заданий и листов ответов;  
 запасные ручки, бумага для черновиков;  
 комплекты одинаковых атласов или географических карт для 

выполнения заданий (если будет предусмотрено заданиями).  
4.3. Участники могут использовать свои письменные принадлежности 

(включая транспортир, линейку и т. п.) и непрограммируемый калькулятор.  
 

5. Информатика.  
5.1. Каждый участник должен быть обеспечен рабочим местом, 

оснащённым современным персональным компьютером или ноутбуком. 

Характеристики компьютеров, предоставленных участникам, должны 

совпадать либо различаться незначительно.  
5.2. Компьютеры должны быть объединены в локальную сеть с 

доступом к тестирующей системе. Доступ в Интернет рекомендуется 

запретить, за исключением необходимости доступа к серверу тестирующей 

системы.  
5.3. Для проведения олимпиады требуется:  
 бумага для черновиков, запасные ручки.  
5.4. Для профиля «Робототехника» требуется на каждого участника:  

 
№ 

п/п Наименование оснащения Количество 

1.  Робототехнический конструктор 1 
2.  ПК с программным обеспечением в соответствии с 

конструкторами 
1 

3.  Лист бумаги (А4) для выполнения технического рисунка 1 
4.  Карандаш 1 
5.  Площадка для тестирования робота (полигон) 1 

 
6. История, обществознание, право.  

6.1. Для выполнения заданий все участники олимпиады 

обеспечиваются отдельным рабочим местом.  
6.2. Для проведения олимпиады требуется:  
 необходимое количество комплектов заданий и листов ответов;  
 запасные ручки, бумага для черновиков.  

 
 
 



34 

7. Литература, русский язык.  
7.1. Для выполнения заданий все участники олимпиады 

обеспечиваются отдельным рабочим местом.  
7.2. Для проведения олимпиады требуется:  
 необходимое количество комплектов заданий и листов ответов 

(линованные тетрадные листы);  
 запасные ручки, бумага для черновиков.  

 
8. Математика.  

8.1. Для выполнения заданий все участники олимпиады 

обеспечиваются отдельным рабочим местом.  
8.2. Для проведения олимпиады требуется:  
 необходимое количество комплектов заданий и листов ответов 

(листы в клетку формата А4);  
 запасные ручки, бумага для черновиков.  
8.3. Участники могут использовать свои письменные принадлежности 

(включая карандаш, линейку).  
 

9. Искусство (Мировая художественная культура).  
9.1. Для выполнения заданий все участники олимпиады 

обеспечиваются отдельным рабочим местом.  
9.2. Для проведения олимпиады требуется:  
 в каждой аудитории должен быть компьютер для просмотра 

заданий на экране;  
 необходимое количество комплектов заданий и листов ответов;  
 запасные ручки, бумага для черновиков.  

 
10. Основы безопасности и защиты Родины.  

10.1. Для проведения всех мероприятий олимпиады необходима 

соответствующая материальная база, которая включает в себя элементы для 

проведения двух туров: теоретического и практического.  
10.2. Теоретический тур.  
10.2.1. Для выполнения заданий все участники олимпиады 

обеспечиваются отдельным рабочим местом.  
10.2.2. Для проведения олимпиады требуется:  
 необходимое количество комплектов заданий и листов ответов;  
 запасные ручки, бумага для черновиков.  
10.3. Практический тур.  
10.3.1. Для проведения практического тура рекомендуется 

предусмотреть следующее оборудование:  
 



35 

№ 

п/п Наименование оборудования 

1.  Огнетушители углекислотные ОУ-2 (или ОУ-3) разряженные 
2.  Огнетушители порошковые ОП-4 (или ОП-5) разряженные 
3.  Огнетушители воздушно-пенные ОВП-4 (или ОВП-5) разряженные 
4.  Огнетушители ранцевые 
5.  Комплекты боевой одежды пожарного БОП-1 (брюки, куртка, пояс, краги, 

каска с забралом) 
6.  Рукава пожарные напорные 
7.  Стволы перекрывные 
8.  Разветвления рукавные трёхходовые (четырёхходовые) 
9.  Верёвка Ø 14 мм 
10.  Верёвка Ø 10-12 мм 
11.  Верёвка (репшнур) Ø 6 мм 
12.  Каски альпинистские 
13.  Карабины (альпинистские), в том числе с поворотной самозакрывающейся 

муфтой 
14.  Винтовки пневматические пружинно-поршневые (дульная энергия до 7,5 

Дж) 
15.  Пистолеты пневматические пружинно-поршневые (дульная энергия до 3 

Дж) 
16.  Мишени № 8, № 9 
17.  Пули к пневматической винтовке (4,5 мм) 
18.  Тир (допускается электронный) 
19.  Магазины коробчатые секторного типа, двухрядные, на 30 патронов (7,62 

или 5,45 мм) к автомату Калашникова 
20.  Патроны 7,62×39 или 5,45×39 мм 
21.  Модели массогабаритные стрелкового оружия (АКМ, АК-74, РПК, СВД, 

СКС, ПМ) 
22.  Противогазы гражданские ГП-7 
23.  Костюмы защитные (ОЗК, Л-1) 
24.  Камеры защитные детские, тип четвёртый (КЗД-4) или тип шестой (КЗД-6) 
25.  Коврики туристические 
26.  Маты гимнастические 
27.  Манекены (роботы-тренажёры), имитирующие: состояния клинической и 

биологической смерти; кровотечения; переломы конечностей; 

бессознательное состояние 
28.  Манекены, имитирующие пострадавшего, пригодные для проведения 

спасательных работ и надевания средств защиты органов дыхания 
29.  Маски для искусственной вентиляции лёгких с обратным клапаном 
30.  Жгуты кровоостанавливающие (разных моделей) 
31.  Салфетки спиртовые (для обработки мундштука маски для искусственной 

вентиляции лёгких с обратным клапаном) 
32.  Телефоны (мобильные, стационарные) 
33.  Таблички информационные 



36 

34.  Стойки 
35.  Компасы магнитные спортивные с ценой деления 2 градуса 
36.  Линейки (длина 40–50 см, цена деления 1 мм) 
37.  Транспортиры (цена деления 1 градус) 
38.  Курвиметры (цена деления 1 мм и 0,1 дюйма) 
39.  Бинты медицинские 
40.  Секундомеры 
41.  Карандаши простые 
42.  Блоки для записей 
43.  Швейные хлопчатобумажные нитки тёмного цвета (торговые номера: 40, 

60, 80) 
44.  Комплекты боевой одежды пожарного БОП-1 (брюки, куртка, пояс, краги, 

каска с забралом) 
45.  Универсальная спасательная петля (из ленты (тесьмы), шириной 25-40 мм 

или верёвки 10-11 мм, длиной от 7 м (3,5 м в сшитом состоянии), концы 

которой сшиты между собой или связанны встречным простым узлом) 
46.  Верёвка Ø 10-11 мм 
47.  Верёвка Ø 6 мм 
 

11. Труд (Технология).  
11.1. Для проведения всех мероприятий олимпиады необходима 

соответствующая материальная база, которая включает в себя элементы для 

проведения трёх туров: теоретического, практического, презентации проекта. \ 
11.2. Теоретический тур.  
11.2.1. Для выполнения заданий все участники олимпиады 

обеспечиваются отдельным рабочим местом.  
11.2.2. Для проведения олимпиады требуется: 
 необходимое количество комплектов заданий и листов ответов 

(линованные тетрадные листы); 
 запасные ручки, бумага для черновиков.  
 каждому участнику при необходимости должны быть 

предоставлены предусмотренные для выполнения заданий чертёжные 

инструменты (циркуль, транспортир, линейка, карандаш, ластик и пр.). 
11.3. Практический тур.  
11.3.1. Для проведения практического тура необходимо 

предусмотреть следующее оборудование, представленное ниже с учётом 

соответствующих направлений и видов выполняемых работ из расчёта на 

каждого участника: 
 
 
 
 



37 

№ 

п/п Наименование материалов и оборудования Количество 

Практическая работа по механической обработке швейного изделия или 

узла 
1.  Бытовая или промышленная швейная электрическая 

машина 
1 

2.  Набор цветных ниток, включая нитки в тон ткани и 

контрастные 
1 

3.  Ножницы 1 
4.  Иглы ручные 3–5 
5.  Напёрсток 1 
6.  Портновский мел 1 
7.  Сантиметровая лента 1 
8.  Швейные булавки 1 набор 
9.  Игольница 1 
10.  Папки-конверты на кнопке или с бегунком на молнии со 

всем необходимым для практической работы 
1 

11.  Детали кроя для каждого участника В соответствии с 

заданиями 
12.  Ёмкость для сбора отходов 1 на 2 

участников 
13.  Место для влажно-тепловой обработки: гладильная 

доска, утюг, проутюжильник (парогенератор, 

отпариватель) 

1 на 5 

участников 

Практическая работа по обработке швейного изделия или узла  на швейно-
вышивальном оборудовании 

14.  Бытовая  швейно-вышивальная  электрическая 

машина с возможностью программирования в 

комплекте с ПО и компьютером (ЧПУ, вышивальный 

комплекс) 

1 

15.  Набор цветных ниток, включая нитки в тон ткани и 

контрастные 
1 

16.  Ножницы 1 
17.  Иглы ручные 3-5 
18.  Напёрсток 1 
19.  Портновский мел 1 
20.  Сантиметровая лента 1 
21.  Швейные булавки 1 набор 
22.  Игольница 1 
23.  Папки-конверты на кнопке или с бегунком на молнии со 

всем необходимым для практической работы 
1 



38 

24.  Детали кроя для каждого участника В соответствии с 

заданиями 
25.  Ёмкость для сбора отходов 1 на 2 

участников 
26.  Место для влажно-тепловой обработки: гладильная 

доска, утюг, проутюжильник (парогенератор, 

отпариватель) 

1 на 5 

участников 

Практическая работа по моделированию швейных изделий 
27.  Масштабная линейка 1 
28.  Цветная бумага (офисная) 2 листа 
29.  Ножницы 1 
30.  Клей-карандаш 1 
Практическая работа по ручной обработке древесины 
31.  Столярный верстак 1 
32.  Стул/табурет/выдвижное сиденье 1 
33.  Настольный сверлильный станок 1 
34.  Набор свёрл от Ø 5 мм до Ø 8 мм 1 набор 
35.  Защитные очки 1 
36.  Столярная мелкозубая ножовка 1 
37.  Ручной лобзик с набором пилок и ключом 1 
38.  Подставка для выпиливания лобзиком (столик для 

лобзика) 
1 

39.  Деревянная киянка 1 
40.  Шлифовальная наждачная бумага средней зернистости 

на тканевой основе 
1 

41.  Комплект напильников 1 набор 
42.  Слесарная линейка 300 мм 1 
43.  Столярный угольник 1 
44.  Струбцина 2 
45.  Шило 1 
46.  Щётка-смётка 1 
47.  Набор надфилей 1 

Практическая работа по ручной обработке металла 
48.  Слесарный верстак 1 
49.  Плита для правки 1 
50.  Линейка слесарная 300 мм 1 
51.  Чертилка 1 
52.  Кернер 1 
53.  Молоток слесарный 1 



39 

54.  Зубило 1 
55.  Слесарная ножовка, с запасными ножовочными 

полотнами 
1 

56.  Шлифовальная шкурка средней зернистости на 

тканевой основе 
1 

57.  Напильники 1 набор 
58.  Набор надфилей 1 
59.  Деревянные и металлические губки 1 набор 
60.  Щётка-смётка 1 

Практическая работа по механической обработке древесины 
61.  Токарный станок по дереву 1 
62.  Столярный верстак с оснасткой 1 
63.  Защитные очки 1 
64.  Щётка-смётка 1 
65.  Набор стамесок для токарной работы по дереву 1 
66.  Планшетка для черчения, 3 листа бумаги А4 1 
67.  Линейка слесарная 300 мм 1 
68.  Шило 1 
69.  Столярная мелкозубая ножовка 1 
70.  Молоток 1 
71.  Шлифовальная шкурка средней зернистости на 

тканевой основе 
1 

72.  Драчевые напильники 1 набор 
Практическая работа по механической обработке металла 

73.  Токарно-винторезный станок 1 
74.  Защитные очки 1 
75.  Щётка-смётка 1 
76.  Шлифовальная шкурка средней зернистости на 

тканевой основе 
1 

77.  Ростовая подставка 1 
78.  Таблица диаметров стержней под нарезание 

метрической наружной резьбы с допусками 
1 

79.  Комплект резцов, состоящих из проходного, отрезного и 

подрезного 
1 набор 

80.  Центровочное сверло и обычное сверло для внутренней 

резьбы 
1 набор 

81.  Патрон для задней бабки или переходные втулки 1 
82.  Разметочный инструмент, штангенциркуль, линейки 1 набор 



40 

83.  Торцевые ключи 1 набор 
84.  Крючок для снятия стружки 1 

Практическая работа по электротехнике 
85.  ПК с графическим редактором (САПР DipTrace и т. д.) 1 
86.  Лампа накаливания с напряжением не более 42 В 5 
87.  Элементы управления 3 
88.  Элементы защиты и гнезда для его установки 3 
89.  Патроны для ламп 4 
90.  Авометр 1 
91.  Выпрямительные диоды с пробивным напряжением 60 

В 
6 

92.  Конденсатор на 1000 мкФ 1 
93.  Провода 1 набор 
94.  Платы для сборки схем 2 
95.  Блоки питания переменного тока с выходным 

напряжением не более 42 В 
1 

96.  Коллекторный электродвигатель с возбуждением 

постоянными магнитами и рабочим напряжением 3 В 
1 

97.  Калькулятор 1 
 

11.4. Презентация проекта.  
11.4.1. Рекомендуется проводить в аудитории, подходящей для той 

цели (демонстрационный или актовый зал).  
11.4.2. Для проведения защиты необходимо следующее: 
 компьютер с мультимедийным оборудованием; 
 экран; 
 устройства для крепления плакатов и изделий; 
 демонстрационные столы, манекены, приспособления для 

крепления экспонатов; 
 столы для жюри (располагаются лицом к сцене/подиуму и экрану); 
 таймер; 
 для показа устройств, работающих от сети 220 В необходимо 

наличие розеток и удлинителей. 
11.4.3. Рядом с помещением, где проводится защита, должна быть 

аудитория для подготовки участников и их моделей. Эта аудитория должна 

быть оборудована розетками, утюгом/парогенератором, зеркалами, 

вешалками, стойками или рейлами для одежды. 
 

12. Физика.  
12.1. Для выполнения заданий все участники олимпиады 

обеспечиваются отдельным рабочим местом.  



41 

12.2. Для проведения олимпиады требуется: 
 необходимое количество комплектов заданий и листов ответов; 
 запасные ручки, бумага для черновиков.  
12.3. Участники могут использовать свои письменные принадлежности 

(включая карандаш, линейку, циркуль), непрограммируемый калькулятор. 
 

13. Физическая культура.  
13.1. Для проведения всех мероприятий олимпиады необходима 

соответствующая материальная база, которая включает в себя элементы для 

проведения теоретико-методического испытания и практического испытания.  
13.2. Теоретико-методическое испытание.  
13.2.1. Для выполнения заданий все участники олимпиады 

обеспечиваются отдельным рабочим местом.  
13.3. Для проведения олимпиады требуется: 
 необходимое количество комплектов заданий и листов ответов; 
 запасные ручки, бумага для черновиков.  
13.4. Практические испытания.  
13.4.1. Для проведения практических испытаний муниципального 

этапа необходимо предусмотреть следующее оборудование: 
 дорожка из гимнастических матов или гимнастический настил для 

вольных упражнений не менее 12 метров в длину и 1,5 метра в ширину. 

Вокруг дорожки или настила должна иметься зона безопасности шириной не 

менее 1,0 метра, полностью свободная от посторонних предметов. 
 площадка со специальной разметкой для игры в гандбол, футбол 

или флорбол (для проведения конкурсного испытания по гандболу, футболу 

или флорболу). Вокруг площадки должна иметься зона безопасности шириной 

не менее 1,0 метра, полностью свободная от посторонних предметов. Должны 

быть в наличии ворота размером 3×2 метра, хоккейные ворота, клюшки и 

мячи для игры в флорбол, необходимое количество гандбольных, футбольных 

мячей, фишек-ориентиров, стоек. 
 площадка со специальной разметкой для игры в баскетбол или 

волейбол. Вокруг площадки должна иметься зона безопасности шириной не 

менее 1,0 метра, полностью свободная от посторонних предметов. 

Баскетбольные щиты с кольцами или волейбольные стойки с натянутой 

волейбольной сеткой, необходимое количество баскетбольных 

(волейбольных) мячей, фишек-ориентиров, стоек. 
 легкоатлетический стадион с беговой дорожкой 400 метров или 

манеж с беговой дорожкой 200 метров (для проведения конкурсного 

испытания по лёгкой атлетике); 
 компьютер; 



42 

 контрольно-измерительные приспособления (рулетка на 15 

метров; секундомеры); 
 калькуляторы; 
 звуковоспроизводящая и звукоусиливающая аппаратура; 
 микрофон. 

 
14. Химия.  

14.1. Для выполнения заданий все участники олимпиады 

обеспечиваются отдельным рабочим местом.  
14.2. Для проведения олимпиады требуется: 
 необходимое количество комплектов заданий и листов ответов; 
 для каждого участника: Периодическая система химических 

элементов Д.И. Менделеева, Таблица растворимости, ряд напряжений 

металлов; 
 запасные ручки, бумага для черновиков. 

 
15. Экономика.  

15.1. Для выполнения заданий все участники олимпиады 

обеспечиваются отдельным рабочим местом.  
15.2. Для проведения олимпиады требуется: 
 необходимое количество комплектов заданий и листов ответов; 
 запасные ручки, бумага для черновиков.  
15.3. Участники могут использовать свои письменные принадлежности 

(включая карандаш, линейку), непрограммируемый калькулятор. 
 
 
 

__________ 
 


